
 

Comune di Budoia – Determina n. 513 del 02/07/2024 

 

 

 
Determinazione nr. 513 Del 02/07/2024     
 

Servizio AREA FINANZIARIA E TRIBUTI 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI FINE MANDATO AL 
SINDACO DOTT. IVO ANGELIN. MANDATO ELETTORALE 2019-2024  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
[--_Hlk157156833--]VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 del [--_Hlk29290505--]02.01.2024 con il 
quale sono state attribuite le titolarità di Posizione Organizzativa (ex artt. 50, 107 e 109 – D. Lgs. n. 
267/2000); 

 
PREMESSO che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 22.11.2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi della legge, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2024-2026; 

  
PREMESSO che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 22.12.2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi della legge, sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2024-
2026 e i suoi allegati; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 24.01.2024 con cui è stato approvato il 
Piano di Gestione (PEG) per il triennio 2024-2026, e quindi sono state attribuite ai Responsabili di 
Area le dotazioni finanziarie e strumentali per l’attuazione dei programmi dell’Amministrazione 
Comunale; 

 
PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 24.01.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il PIAO 2024-2026;   
 
PRESO ATTO che per il quinquennio 2019-2024, a seguito di elezioni amministrative di Giugno 
2019, è stato proclamato eletto alla carica di Sindaco il Dott. Angelin Ivo, con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 26 del 10.06.2019; 
 
DATO ATTO che il Dott. Angelin Ivo ha portato a termine il suo mandato senza interruzioni o 
sospensioni di carica e, che a seguito delle consultazioni elettorali tenutesi in data 8 e 9 Giugno 
2024, ha avuto termine il mandato elettivo (2019-2024); 
 
PRESO ATTO che al Sindaco uscente spetta l’indennità di fine mandato; 

 
DATO ATTO che: 
- con la L.R. n. 12 del 30.04.2003 con l’art. 2 comma 3, è stato introdotto, anche nel nostro 
ordinamento regionale, l’istituto dell’indennità di fine mandato per i Sindaci ed i Presidenti di 
Provincia, già vigente nell’ordinamento statale; 
- in virtù della competenza legislativa esclusiva in materia di ordinamento degli Enti locali e delle 
relative circoscrizioni (articolo 4, n. 1 bis dello Statuto di autonomia e articoli 11 e 14 del decreto 
legislativo 2 gennaio 1997, n. 9), spetta alla Regione la disciplina organica delle indennità per gli 



 

Comune di Budoia – Determina n. 513 del 02/07/2024 

amministratori degli Enti locali del Friuli Venezia Giulia; 
- la legge regionale 17 luglio 2015, n. 18, all’articolo 41, fissa i principi e i criteri generali per la 
determinazione delle indennità e, sulla base di tali direttive legislative, la Giunta regionale, con la 
deliberazione 23 luglio 2021, n. 1164, in vigore dal 29 luglio 2021, ha disciplinato le indennità per 
gli amministratori degli Enti locali del Friuli Venezia Giulia e, dalla medesima data, ha disapplicato 
la precedente disciplina contenuta nella deliberazione della Giunta regionale 24 giugno 2011, n. 
1193. 
 
VISTO, pertanto che, la deliberazione della Giunta regionale n. 1164/2021 ha disciplinato, in 
particolare:1) le nuove classi demografiche di riferimento; 2) i nuovi valori delle indennità di 
funzione e di presenza; 3) le modalità di trasformazione dell’indennità di presenza in indennità di 
funzione; 4) i rimborsi spese di viaggio, vitto e alloggio; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi della Delibera di giunta comunale n. 1164/2021, i nuovi importi delle 
indennità mensili di funzione per i Sindaci dei comuni con popolazione compresa tra 1.001 e 3.000 
abitanti è determinata in euro 2.160,00; 
 
RICORDATO che: 
- al Sindaco uscente deve essere corrisposta (articolo 82 del Tuel) un’indennità di fine mandato 
pari a una mensilità dell'indennità di funzione effettivamente percepita. In base al comma 719 
dell'articolo 1 della legge 296/2006, l'indennità spetta solamente nel caso in cui il mandato 
amministrativo abbia una durata superiore a 30 mesi. Il finanziamento di tale spesa deve trovare 
copertura, per gli importi maturati negli esercizi precedenti, tra le somme accantonate del risultato 
di amministrazione.  
- il diritto del Sindaco a percepire l'indennità di fine mandato sorge al momento della cessazione 
della carica e al verificarsi delle condizioni sopradette, anche in caso di rielezione. Quindi, in caso 
di riconferma del sindaco, il pagamento di tale indennità è comunque dovuto.  
- La mancata erogazione da parte dell'ente dell'indennità di fine mandato del sindaco è soggetta a 
prescrizione, in relazione alla quale si applica il termine quinquennale previsto dall'articolo 2948, n. 
5, del Codice civile (il parere del ministero dell'Interno del 28 gennaio 2010 e Corte dei conti 
Abruzzo, delibera n. 149/2018/PAR).  
- la mancata assunzione dell'impegno di spesa entro l'esercizio per il pagamento delle indennità di 
funzione a favore degli amministratori comunali configura l'ipotesi di debito fuori bilancio in base 
all'articolo 194, comma 1, lettera e) del Tuel, trattandosi di una spesa annoverabile tra le 
prestazioni di servizi (Corte dei conti Molise, delibera n. 61/2009).  
- con Delibera di Giunta Comunale n. 45 del 01.07.2024 ad oggetto “Variazione urgente n.6 al 
Bilanci di previsione 2024/2026” si è provveduto ad applicare l’avanzo accantonato al fine di 
liquidare l’indennità di fine mandato nei tempi previsti dalla legge; 
 
CONSIDERATO che il periodo da considerare per il calcolo dell’indennità è quello decorrente dal 
27.05.2019 (proclamazione del Sindaco Dott. Ivo Angelin) alla data del 10.06.2024 (proclamazione 
rielezione 2° mandato del Sindaco Dott. Ivo Angelin); 

PRESO ATTO altresì che l’indennità di carica mensile attribuita al Sindaco è pari ad € 1.333,00 
(dal 2019 al 2020) ed € 2.160,00 (dal 2021 al 2024), oltre agli oneri fiscali e Irap a carico dell’Ente; 

QUANTIFICATA in € 8.337,58 l’indennità di fine mandato spettante al Sindaco Ivo Angelin cosi 
determinata: 
N.O. CAP. DESCRIZIONE INTERVENTO  percepito per 

anno di mandato 
* da liquidare 
per anno di 

mandato      
1 9 INDENNITA' DI FINE MANDATO AL 

SINDACO 2019 (7 mesi) 1.333,00 € 777,58 € 
27.05.2019 proclamazione del Sindaco Dott. Ivo 
Angelin (delibera consiglio n. 26 del 10.06.2019_ 7 
mesi) 

1 9 INDENNITA' DI FINE MANDATO AL 
SINDACO 2020 (12 mesi) 1.333,00 € 1.333,00 €   

2 9 INDENNITA' DI FINE MANDATO AL 
SINDACO 2021 (12 mesi) 2.160,00 € 2.160,00 €   

3 9 INDENNITA' DI FINE MANDATO AL 
SINDACO 2022 (12 mesi) 2.160,00 € 2.160,00 €   

4 9 INDENNITA' DI FINE MANDATO AL 
SINDACO 2023 (12 mesi) 2.160,00 € 2.160,00 €   



 

Comune di Budoia – Determina n. 513 del 02/07/2024 

5 9 INDENNITA' DI FINE MANDATO AL 
SINDACO 2024 (6 mesi)                

2.160,00 € 1.080,00 € 
10.06.2024 proclamazione rielezione 2°mandato 
del Sindaco Dott. Ivo Angelin (delibera consiglio n. 
19 del 20.06.2024 _6 mesi) 

        9.670,58 € CAP/S. 9 
 *   La base per il calcolo della suddetta indennità risulta pari a una mensilità 
per ogni anno di mandato, proporzionalmente ridotta per I periodi inferiori 
all’anno (per periodo di mandato iniziato o concluso nel corso del mese va 
conteggiato un mese intero per periodo superiore a giorni quindici), 
commisurata all’indennità effettivamente corrisposta (comma 719 dell'articolo 1 
della legge 296/2006) 

    
IRAP   

822,00 € CAP/S. 265/0 

10.492,58 €   

ATTESO che il trattamento di fine mandato del Sindaco è qualificato come reddito assimilato, ex 
art. 50, comma 1, lett. g) del TUIR e lo stesso deve essere assoggettato a tassazione separata, 
nonché considerato reddito imponibile ai fini IRAP; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

RICHIAMATO il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 relativo al T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali ed in 
particolare le norme afferenti alla contabilità ed alla attività amministrativa; 

ACQUISITO il preventivo parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 147 TUEL D. Lgs. 
267/2000 così come modificato dall’art. 3 comma 5 del DL 10.10.2012 n. 174 legge di conversione 
n. 213/2012, nella forma della sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile di servizio e del visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della spesa da 
parte del Responsabile del servizio finanziario; 

PRECISATO che nel caso di specie non si configura un’ipotesi di conflitto d’interesse ex art. 6 bis 
della legge 241/1990; 
 
CONSIDERATO che è necessario procedere con l’assunzione dei relativi impegni di spesa e alla 
contestuale liquidazione dell’indennità in argomento;  
 
 VISTI: 
 - lo Statuto Comunale; 
 - il Regolamento di Contabilità; 
 - il D. Lgs. 50/2016 ss. mm .ii.; 
 - il D. Lgs. 267/2000 ss. mm. ii.; 
 - il D.Lgs. 118/2011 ss .mm.ii.; 
 - la L. 241/1990; 

 
DETERMINA 

 
1. DI FARE PROPRIE tutte le motivazioni esplicitate in premessa che costituiscono parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, la spesa complessiva di euro 
10.492,58 per la liquidazione dell’indennità di fine mandato 2019/2024 al Sindaco Dott. Ivo 
Angelin, cod. fisc. NGLVIO52P14A516L, nato ad Aviano (PN) il 14.09.1952 determinata come 
da prospetto: 

 
N.O. CAP. DESCRIZIONE INTERVENTO  percepito per 

anno di mandato 
* da liquidare 
per anno di 

mandato      
1 9 INDENNITA' DI FINE MANDATO AL 

SINDACO 2019 (7 mesi) 1.333,00 € 777,58 € 
27.05.2019 proclamazione del Sindaco Dott. Ivo 
Angelin (delibera consiglio n. 26 del 10.06.2019_ 7 
mesi) 

1 9 INDENNITA' DI FINE MANDATO AL 
SINDACO 2020 (12 mesi) 1.333,00 € 1.333,00 €   

2 9 INDENNITA' DI FINE MANDATO AL 
SINDACO 2021 (12 mesi) 2.160,00 € 2.160,00 €   

3 9 INDENNITA' DI FINE MANDATO AL 
SINDACO 2022 (12 mesi) 2.160,00 € 2.160,00 €   

4 9 INDENNITA' DI FINE MANDATO AL 
SINDACO 2023 (12 mesi) 2.160,00 € 2.160,00 €   

5 9 INDENNITA' DI FINE MANDATO AL 
SINDACO 2024 (6 mesi)                

2.160,00 € 1.080,00 € 
10.06.2024 proclamazione rielezione 2°mandato 
del Sindaco Dott. Ivo Angelin (delibera consiglio n. 
19 del 20.06.2024 _6 mesi) 



 

Comune di Budoia – Determina n. 513 del 02/07/2024 

        9.670,58 € CAP/S. 9 
 *   La base per il calcolo della suddetta indennità risulta pari a una mensilità 
per ogni anno di mandato, proporzionalmente ridotta per I periodi inferiori 
all’anno (per periodo di mandato iniziato o concluso nel corso del mese va 
conteggiato un mese intero per periodo superiore a giorni quindici), 
commisurata all’indennità effettivamente corrisposta (comma 719 dell'articolo 1 
della legge 296/2006) 

    
IRAP   

822,00 € CAP/S. 265/0 

10.492,58 €   
 

3. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 10.492,58 ai capitoli del Bilancio di previsione 2024-
2026, esercizio 2024, come di seguito indicato: 

ESER. EPF CAP./AR
T. 

MP DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

PIANO DEI 
CONTI 
FINANZIARIO 

IMPORTO (EU) SOGGETTO 

2024 2024 9/0 1-1 INDENNITA' DI FINE 
MANDATO AL SINDACO 

1 3 2 1 1 9.670,58 ANGELIN IVO  cod.fisc. 
NGLVIO52P14A516L/ p.i.  

2024 2024 265/0 1-1 VERSAMENTO IRAP SU 
INDENNITA'  
AMMINISTRATORI E 
CONSIGLIERI 

1 2 1 1 1 822,00 REGIONE FRIULI VENEZIA 
GIULIA (IRAP)   cod.fisc. 
80001730938/ p.i. IT  
80001730938 

 
4. DI DARE ATTO che sulla base dei principi contabili di cui al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 

l’obbligazione giuridica risulta perfezionata all’atto dell’adozione del presente provvedimento e 
che la sua scadenza è nell’esercizio 2024; 
 

5. DI DARE ATTO che è stata accertata la compatibilità del programma dei pagamenti con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
6. DI LIQUIDARE contestualmente a favore del Dott. Angelin Ivo l’indennità di fine mandato 2019 -

2024, pari ad € 9.670,58 come riportato in premessa; 
 

7. DI PROVVEDERE al pagamento dell’IRAP mediante versamento con modello F24 entro il giorno 
16 del mese successivo alla liquidazione dell’indennità in oggetto, calcolata nella misura del 
8,50% sull’imponibile di € 9.670,58, per un importo pari a € 822,00 da imputare al capitolo 267/0, 
in conto competenza; 
 

8. DI PROCEDERE all’assolvimento degli obblighi pubblicitari mediante pubblicazione del presente 
atto nell’Albo Pretorio online. 

    
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Stella Rocchio 
 
 
  

 
 
 



 

Comune di Budoia – Determina n. 513 del 02/07/2024 

 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

513 02/07/2024 AREA FINANZIARIA E TRIBUTI 02/07/2024 

 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI FINE 
MANDATO AL SINDACO DOTT. IVO ANGELIN. MANDATO ELETTORALE 
2019-2024   
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D. Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to dott.ssa Stella Rocchio) 
 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 10.492,58 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo 
Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2024 2024   9/0 1-1 INDENNITA' DI 
FINE 
MANDATO AL 
SINDACO 

1 3 2 1 1 9.670,58 ANGELIN IVO  cod.fisc. 
NGLVIO52P14A516L/ p.i.  

503 

2024 2024   265/0 1-1 VERSAMENTO 
IRAP SU 
INDENNITA'  
AMMINISTRAT
ORI E 
CONSIGLIERI 

1 2 1 1 1 822,00 REGIONE FRIULI VENEZIA 
GIULIA (IRAP)   cod.fisc. 
80001730938/ p.i. IT  
80001730938 

504 

Riferimento pratica finanziaria: 2024/484 
 

  
 
 
 
 
 



 

Comune di Budoia – Determina n. 513 del 02/07/2024 

 
  
 



 

Comune di Budoia - Determinazione n. 513 del 02/07/2024 

 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

513 02/07/2024 AREA FINANZIARIA E TRIBUTI 02/07/2024 

 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI FINE MANDATO AL 
SINDACO DOTT. IVO ANGELIN. MANDATO ELETTORALE 2019-2024   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 03/07/2024 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
18/07/2024. 
 
Addì 03/07/2024 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Michela Panizzut 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale. 
 


	DETERMINA
	OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI FINE MANDATO AL SINDACO DOTT. IVO ANGELIN. MANDATO ELETTORALE 2019-2024
	OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI FINE MANDATO AL SINDACO DOTT. IVO ANGELIN. MANDATO ELETTORALE 2019-2024


